CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VIII Sessão Ordinária do
ConCECS de 2019:

Data: 23/09/2019

Horário: 14h

Local: Auditório 002  - Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Giovanni Laranjo Stefani, sob supervisão
do professor José Rubens Maiorino.*

2) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Enrique Gabriel Vera Solorzano, sob supervisão do
professor Joel David Melo Trujillo.*

3) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Deiglys Borges Monteiro,
sob supervisão do professor José Rubens Maiorino.*

4) Indicação dos professores Antonio Marcos Roseira, titular, e Ana Tereza Marra, suplente,
como representantes do curso de Relações Internacionais na Comissão Permanente de
Pesquisa.*

5) Indicação de Fiscal Técnico para o acompanhamento da execução de projetos formalizados
por parcerias (convênios e cooperações) com ou sem recursos financeiros, e outras
orientações ao Conselho.*

6) Homologação das inscrições para eleição dos representantes docentes e técnico
administrativos do ConCECS.*

Informes dos Conselheiros:

1) Redistribuição da professora Claudelir Corrêa Clemente da Universidade Federal de
Uberlândia para os cursos de Bacharelados em Relações Internacionais, Politicas Públicas,
Planejamento Territorial e Ciências Econômicas.

Ordem do Dia

1) Ata da VII Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 12 de agosto de 2019.*

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Ana Tereza Lopes Marra de Sousa, Diego
Sanches Corrêa, e Ugo Ibusuki.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Anderson Gabriel Santiago Cravo, Gabriela Farias
Asmus, Kenji Nose Filho, Ligia Passos Maia, Mathilde Julienne Gisele Champeau Ferreira,
Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto, Patrícia Helena Fernandes Cunha, Arlene Martinez
Ricoldi, Luciana Xavier de Oliveira e Ramatis Jacino.**

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Ricardo Hideo Taniwaki e Wallace Gusmão
Ferreira.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Andrea Santos Baca, Angela Terumi Fujita,
Loreto Pizzuti e Thomaz Mingatos Fernandes Gemignani.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Camila Clementina Arantes, Fernanda Nascimento
Almeida, Pryscila Waleska Targino de Azevedo Simôes, Renato Naville Watanabe, Vitor
Vieira Vasconcelos, Flavio Thales Ribeiro Francisco, Regimeire Oliveira Maciel, Beatriz
Tamaso Mioto, André da Fontoura Ponchet**

4) Redução das atividades didáticas em sala de aula em 30% para o Professor Irineu Antunes
Junior. Relator: Direção.*

5) Conversão de carga didática em carga administrativa para o Prof. Gabriel Almeida Antunes
Rossini, em virtude da coordenação do Núcleo de Estudos Estratégicos em Democracia,
Desenvolvimento e Sustentabilidade – NEEDDS. Relator: Gabriel A.Antunes Rossini.*

6) Relatório parcial de afastamento para pós-doutorado de Vitor Eduardo Schincariol.*

7) Relatório parcial de afastamento para pós-doutorado de Ricardo Buscariolli.*

8) Relatório Técnico de Execução referente ao projeto “Plataforma online para monitoramento
de deformação de pás devido à ação do evento em torres eólicas” coordenado pelo professor
Romulo Gonçalves Lins.*

9) Relatório Técnico de Execução referente à participação do Professor Cesar Monzu Freire no
projeto “Análise de VIV em Risers Lisos e com Strakes utilizando Anflex-MVD-
Bootstrapping”, junto à Petrobras.*

10) Homologação da prorrogação do contrato do Professor Visitante Eduardo Werley Silva dos
Ângelos. Relator: Reynaldo Palacios.*

11) Homologação da Comissão Julgadora de Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante na área de Engenharia de Gestão e subárea Planejamento, Qualidade,
Análise Econômica e Logística de Operações, objeto do Edital nº 052/2019. Relator: José
Roberto Tálamo.*

12) Homologação da Comissão Julgadora de Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante na área de Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica e
subárea Projetos, objeto do Edital nº 060/2019. Relator: Luis Alberto Martinez Riascos.*

13) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta da Comissão Julgadora do Concurso
Público, objeto do Edital nº 041/2019, na área de Engenharia Biomédica e subárea
Fenômenos de Transportes. Relator: Ana Paula Romani.*

14) Homologação das Comissões Julgadoras dos Processos Seletivos Simplificados para

contratação de Professores Visitantes na área de Economia e subáreas História Econômica
Geral e História do Pensamento Econômico (Edital 071/2019), e Economia Brasileira e
Desenvolvimento Socioeconômico (Edital 072/2019). Relator: Fernanda Cardoso.*

15) Homologação da aprovação Ad referendum da alteração de afastamento para pós-doutorado
da Professora Ana Cláudia Polato e Fava.

16) Homologação da aprovação Ad referendum da alteração de afastamento para pós-doutorado
do Professor Demétrio Gaspari Cirne de Toledo.

17) Homologação da aprovação Ad referendum da solicitação de abertura de concurso publico
para Professor Adjunto na área de Engenharia Nuclear e subárea Tecnologia de Reatores e
Combustíveis Nucleares. Relator: Reynaldo Palacios.*

18) Homologação das aprovações Ad referendum de propostas de Comissões Julgadoras de
Concursos Públicos, na área de Planejamento Territorial, subárea Transformações
Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas Interioranas, Edital nº 34/2019, e
subárea Planejamento e Gestão Urbana, Edital 44/2019. Relator: Carolina Pinho/Vanessa
Empinotti.*

19) Proposta de Termo de Colaboração Técnico-Científico e Plano de Trabalho do projeto
"Utilização de Correlação Digital de Imagens para inspeção não destrutivas e caracterização
mecânica de compósitos". Relator: Rafael Celeghini.*

20) Solicitação de abertura de concurso público para Professor Adjunto na área de Controle e
Robótica. Relator: Luis Riascos.*

21) Proposta de normas de Estudo Dirigido do curso de Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica. Relator: Luis Riascos.*

22) Proposta de Portaria regulamentando o Estudo Dirigido do BPP. Relatora: Maria Luiza Levi
Pahim.*

23) Proposta de Resolução regulamentando o Trabalho de Conclusão de Curso do BPP. Relatora:
Maria Luiza Levi Pahim.*

24) Proposta de Plano de Trabalho para execução do projeto “Concepção de núcleo de um reator
utilizando tório para ser utilizado num Pequeno Reator Modular (Small Modular Reactor) de
interesse do Brasil e Chile” objeto da chamada FAPESP CONYCIT. Relator: José Rubens
Maiorino.***

25) Solicitação de abertura de Processo Seletivo para contratação de Professor Visitante para o
curso Bacharelado em Relações Internacionais. Relator: Cristine Zanella.***

26) Solicitação de afastamento internacional do professor Giorgio Romano Schutte para
realização de pós-doutorado na Vrije Universiteit Amsterdam (VU), no período de 1 de
fevereiro a 31 de julho de 2020. Relator: Giorgio Romano.*

27) Proposta do curso de especialização em Ensino de Ciência – Anos Finais do Ensino
Fundamental "Ciência é Dez!" (CAPES). Relator: Miguel Said Vieira.*

28) Proposta de projeto para formação de jovens de territórios populares na região metropolitana
de São Paulo. Relator: Francisco de Assis Comaru.*

Continuação da 8ª Reunião Ordinária do ConCECS – 30/09/2019

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a Continuação da VIII Sessão
Ordinária do ConCECS de 2019:

Data: 30/09/2019

Horário: 14h

Local: Auditório 004  - Bloco Beta - Campus São Bernardo do Campo

Informes da Direção:

7) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Juliana Ferreira Baribieri, sob supervisão do
professor André Santarosa Ferlauto.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia:

Expediente:

8) Relatório Técnico de Execução referente ao projeto “Plataforma online para
monitoramento de deformação de pás devido à ação do evento em torres eólicas”
coordenado pelo professor Romulo Gonçalves Lins.*

9) Relatório Técnico de Execução referente à participação do Professor Cesar Monzu Freire
no projeto “Análise de VIV em Risers Lisos e com Strakes utilizando Anflex-MVD-
Bootstrapping”, junto à Petrobras.*

11) Homologação da Comissão Julgadora de Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Visitante na área de Engenharia de Gestão e subárea
Planejamento, Qualidade, Análise Econômica e Logística de Operações, objeto do Edital
nº 052/2019. Relator: José Roberto Tálamo.*

21) Proposta de normas de Estudo Dirigido do curso de Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica. Relator: Luis Riascos.*

22) Proposta de Portaria regulamentando o Estudo Dirigido do BPP. Relatora: Maria Luiza
Levi Pahim.*

23) Proposta de Resolução regulamentando o Trabalho de Conclusão de Curso do BPP.
Relatora: Maria Luiza Levi Pahim.*

29)Renovação de Contrato Professora Visitante Marisa Soares NETEL.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.